REQUERIMENTO Nº               DE 2023
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer   a   inclusão   de

convidado  em reunião de   Audiência

Pública   para  discutir  as constantes

reduções  orçamentárias  pelas  quais

passa  o  Instituto  Nacional  de

Metrologia,  Qualidade  e  Tecnologia

(Inmetro), bem como seus impactos.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,  a  inclusão  do

senhor Sérgio Ballerini, presidente da Associação dos servidores do Inmetro-

SI, no rol de convidados para participar da audiência pública que irá  discutir

sobre as reduções orçamentárias pelas quais passa o Instituto  Nacional  de

Metrologia, Qualidade e Tecnologia (Inmetro), conforme requerimento de minha

autoria proposto nesta Comissão (Req.117/202).

JUSTIFICAÇÃO

O requerimento de audiência pública proposto tem como objetivo discutir

as constantes reduções orçamentárias enfrentadas pelo Instituto Nacional de

Metrologia, Qualidade e Tecnologia (Inmetro), bem como os impactos dessas

reduções.  Nesse sentido,  é  importante  ressaltar  a  necessidade de incluir  o

senhor Ballerini nessa audiência, pois trata-se de um servidor aposentado do

Inmetro e especialista em Metrologia e Qualidade, com vasta experiência e que

ocupou  cargos  importantes  na  instituição.  Sua  participação  agregaria  um

conhecimento aprofundado sobre o tema em discussão.

Fl. 1 de 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

37
24

36
74

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237243674300

RE
Q

 n
.3

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
05

/2
02

3
14

:3
2:

54
.1

73
 -

CD
C

Neste sentido, contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação

do presente Requerimento.

Sala da Comissão,         de                               de 2023.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

Fl. 2 de 2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

37
24

36
74

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237243674300

RE
Q

 n
.3

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
05

/2
02

3
14

:3
2:

54
.1

73
 -

CD
C

	REQUERIMENTO Nº DE 2023
	JUSTIFICAÇÃO